
 

COMUNE DI OSPEDALETTO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

SEGRETARIO COMUNALE n. 48 del 26-07-2021  - Comune di Ospedaletto 

 
COPIA 

 
 
 
 

SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 48 
del 26-07-2021 

 
 
 

Oggetto: Concorso per esami per la copertura di un posto a tempo 
pieno ed indeterminato nella figura professionale di operaio 
qualificato polivalente  Categoria B, livello Base, 1^ posizione 
retributiva. Ammissione/non ammissione candidati 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 Atteso che con deliberazione giuntale n° 38 di data 26.042021, dichiarata immediatamente eseguibile, 
si è provveduto ad approvare specifico Atto di indirizzo, con il quale si è conferito incarico al Segretario 
comunale di indire il bando di concorso per esami per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno ed indeterminato 
nella figura professionale di operaio qualificato polivalente, Categoria B, livello Base, 1^ posizione retributiva; 

 In esecuzione di detto Atto di indirizzo il Segretario ha adottato specifica Determina n° 32 dd. 
14.05.2021, avente ad oggetto – appunto - “Approvazione bando di concorso per esami per la copertura di n. 1 
posto a tempo pieno ed indeterminato nella figura professionale di operaio qualificato polivalente, categoria B, 
livello Base, 1^ posizione retributiva.”; 

 Preso atto che il bando di concorso, prot. 2164 dd. 18.05.2021, è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Trentino Alto Adige n. 20 dd. 19.05.2021, all’Albo telematico del Comune di Ospedaletto, sul sito 
internet del Comune di Ospedaletto, inviato per la sua pubblicazione ai Comuni ed enti di cui alla nota ns. prot.    
n. 2181 d.d. 19.05.2021 e che il termine ultimo per la presentazione delle domande di ammissione è scaduto alle 
ore 12.00 del giorno 21.06.2021;  

 Preso altresì atto che entro il termine stabilito dal Bando per presentare le eventuali domande di 
partecipazione, sono state depositate n. 29 domande; 

 Ulteriore domanda è pervenuta da parte del signor S. G. mediante il servizio postale in data 30.06.2021, 
acquisita al prot. com. n. 2918; 
 Ricordato che il bando prevedeva che “Solo nel caso di domande spedite con raccomandata con ricevuta 
di ritorno o equipollenti, ai fini dell'ammissione, farà fede il timbro a data dell'ufficio postale accettante oppure la 
certificazione di avvenuta consegna. Non si terrà comunque conto di eventuali domande che pervengano oltre n. 
7 giorni dopo la scadenza del termine stabilito.” 



N. 48 

SEGRETARIO COMUNALE n. 48 del 26-07-2021  - Comune di Ospedaletto 

 La domanda pervenuta il 30 giugno risulta presentata doppiamente fuori il termine stabilito; risultando 
presentata all’Ufficio postale accettante il giorno 21 giugno ad ore 13,44; 

 Con riferimento alle domande presentate dai signori F. S. , B. M., e C. G., al fine di verificare il possesso 
dei requisiti richiesti per poter partecipare al Concorso si è ritenuto di chiedere mediante apposite e specifiche 
e-mail inviate agli indirizzi indicati ai fini del concorso, di far pervenire, entro e non oltre il giorno 15.07.2021, 
anche via e - mail, una dichiarazione in merito al tipo di Diploma conseguito e cioè che trattavasi di Corso/Scuola 
di durata biennale; quanto all'esperienza professionale dichiarata, si chiedeva di chiarire il tipo di lavoro svolto, 
dal momento che il Bando richiedeva, sia per la qualificazione professionale (titolo di studio), sia per l'esperienza 
professionale, di durata per entrambe almeno biennale, il rispetto dei seguenti indirizzi : edile, carpentiere, 
meccanico, idraulico e/o elettricista; in mancanza di che – veniva scritto - la domanda non avrebbe potuto essere 
accettata;  

 Al signor P. R. si chiedeva di far pervenire, entro e non oltre il giorno 15.07.2021, anche via e - mail, una 
dichiarazione in merito al tipo di esperienza professionale dichiarata ed effettuata; si chiedeva di chiarire le 
esperienze professionali eventualmente maturate oltre quella dichiarata nella domanda, ritenuta non attinente a 
quella richiesta dal Bando; in ragione pure della Partita IVA eventualmente posseduta; in mancanza di che – 
veniva scritto - la domanda non avrebbe potuto essere accettata; 

 Solamente il signor P.R. ha fatto pervenire, entro l’ulteriore termine stabilito, una nota e-mail, acquisita 
al prot. com. n. 3132 del 13 luglio 2021, con la quale chiarisce quanto richiesto; 

 Alla luce di quanto sopra esposto, la domanda del signor P.R. va ammessa; 
 Le domande dei signori F. S. , B. M., e C. G. vanno invece escluse, non ammesse, alla procedura 

concorsuale; 
 Visto il titolo II del R.O.P.D. in vigore, ed in particolare l’art. 37, che detta disposizioni in merito 

all’ammissione dei candidati; 
 Viste ed esaminate le domande pervenute entro il termine previsto dal bando (n. 29) - dichiarazioni in 

esse contenute, con la documentazione allegata, tenuto presente quanto disposto nel bando con riferimento ai 
requisiti richiesti; 

 Ricordati i requisiti previsti dal bando per essere ammessi al concorso; 
 Verificato che tutti i candidati, salvo signori F. S. , B. M., e C. G.  sono in possesso dei requisiti previsti 

dal bando di concorso; 
 Ritenuto giusto ed opportuno oltreché necessario procedere all’adozione di formale provvedimento di 

ammissione/non ammissione; 
 Ricordato che le norme relative all’accesso (requisiti e modalità) alle categorie ed ai livelli sono stabiliti 

nella Tabella allegato A del vigente Regolamento organico del Personale dipendente, approvato con 
deliberazione consiliare n° 37/2019, come successivamente modificato;  
  Vista la normativa in materia vigente; con i limiti ed i criteri stabiliti per poter procedere a nuove 
assunzioni, in termini giuridici ed in termini economici – di spesa; in particolare la normativa nazionale (D.Lgs. n° 
29 del 1993 e s.m.) e l’art. 90 del D.Lgs n° 267/2000 e s.m.; 
  Visto il Protocollo d’intesa in materia di Finanza locale per la Provincia Autonoma di Trento per 
l’anno 2021, sottoscritto in data 16.11.2020; 
  Vista la manovra finanziaria della Provincia Autonoma di Trento, di cui alle LL.PP. 28.12.2020 
n° 15, 16 e 17; 

 Visto da ultimo in materia il Protocollo integrativo al Protocollo d’intesa in materia di Finanza locale per 
l’anno 2021, sottoscritto in data 13.07.2021; 

 Visti gli Accordi sindacali in materia vigenti; in particolare l’Accordo di Comparto per l’area delle 
categorie degli Enti locali della P.A.T. – nuovo Contatto Collettivo Provinciale di lavoro del comparto Autonomie 
locali – area non dirigenziale – triennio giuridico – economico 2016/2018 e l’Accordo di settore stralcio per 
Comuni e Comunità della P.A.T. per il medesimo triennio, con riferimento a taluni istituti; sottoscritti in data 
01.10.2018; di cui si è formalmente preso atto con deliberazione giuntale n° 84 dd. 21.11.2018, esecutiva; 

 Preso atto che il Consiglio comunale ha approvato con provvedimento n° 05 dd. 28.01.2021 il 
Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione e relativi allegati per il periodo 2021-2023; 



N. 48 

SEGRETARIO COMUNALE n. 48 del 26-07-2021  - Comune di Ospedaletto 

 Vista e richiamata la deliberazione della Giunta comunale n° 04 dd. 29.01.2021 con la quale è stato 
approvato il PEG per la gestione del bilancio 2021-2023 e sono stati individuati i responsabili dei servizi e gli atti 
di loro competenza; 

 Vista la L.P. 09.12.2015 n° 18, “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. n° 118/2011 e s.m. 
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organisti, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42). 

 Richiamato in particolare il comma 1 dell’art. 54 della su citata L.P. n° 18/2015, che prevede che “in 
relazione alla disciplina contenuta nelle disposizioni del Decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamate da 
questa legge, continuano a trovare applicazione le corrispondenti norme dell’ordinamento regionale o 
provinciale.”; 

 Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 e 
s.m.. 

 Visto, altresì, il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n° 2 e s.m.; 

 Visto lo Statuto comunale vigente; 
 Visto il regolamento di contabilità; 
 Preso atto che alcuna spesa deriva per l’Amministrazione comunale dall’adozione del presente 

provvedimento; 
 Ritenuto che il presente atto rientri nella competenza di gestione affidatagli dalla Giunta comunale, 

DETERMINA 

 
1. Di ammettere, per quanto premesso in narrativa, al concorso per esami per la copertura di n. 1 posto a 

tempo pieno ed indeterminato nella figura professionale di operaio qualificato polivalente, Categoria B, 
livello Base, 1^ posizione retributiva, i candidati di cui allo specifico elenco, allegato sub lettera 
alfabetica “A” al presente provvedimento, chiamato a farne parte integrante e sostanziale;  

 
2. Di non ammettere al concorso, invece, i candidati di cui allo specifico elenco, allegato sub lettera 

alfabetica “B” al presente provvedimento, chiamato parimenti a farne parte integrante e sostanziale; 
 
3. Di dare ulteriore corso alla procedura, con la nomina della Commissione giudicatrice e quant’altro 

necessario;  
 

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di spesa e che non 
necessita pertanto di visto di regolarità contabile 

 
5. Di dare evidenza, ai sensi dell'art. 4, 4° comma, della L.R. n° 23/1992 e s.m., che avverso il presente 

provvedimento sono ammessi i seguenti rimedi: 
a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse, entro n. 60 giorni ai 

sensi del D.Lgs. 02.07.2010 n° 104 e s.m.; oppure, in alternativa, 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per  motivi di 

legittimità entro n. 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.01.1971 n° 1199 e s.m.. 
 

 
 

 
 
 
 Il Segretario Comunale 

 
 Zampedri Bruno 
  



N. 48 

SEGRETARIO COMUNALE n. 48 del 26-07-2021  - Comune di Ospedaletto 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 



N. 48 

SEGRETARIO COMUNALE n. 48 del 26-07-2021  - Comune di Ospedaletto 

 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 48 del 26-07-2021 

 
 

Oggetto: Concorso per esami per la copertura di un posto a tempo pieno 
ed indeterminato nella figura professionale di operaio 
qualificato polivalente  Categoria B, livello Base, 1^ posizione 
retributiva. Ammissione/non ammissione candidati 

 
CIG  
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: In attesa* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è 
divenuto esecutivo in data           . 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
******* 
 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  Trentin Sara 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 

artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

 

 


